
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   311  DEL   03/04/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  DISPOSITIVI  DI  LOCALIZZAZIONE 
SATELLITARE - ESTENSIONE CONTRATTO, DI CUI ALLA DET. 917 DEL 31/10/2024, 
PER ULTERIORI N. 13 GPS 

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il dott. Alessandro Merlo, in qualità di Responsabile della 
U.O. Contenzioso e Trasporti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio,  
fa presente quanto segue:

• il  Servizio Infrastrutture, mobilità Sostenibile e Patrimonio della Provincia, da diversi 
anni,  persegue  uno  specifico  progetto  sulla  mobilità  sostenibile,  come  Progetto 
Strategico dell’Ente all’interno dei Piani Esecutivi di Gestione, che si rivolge a temi,  
obiettivi ed azioni trasversali ed interdisciplinari per il buon governo della mobilità e 
della sicurezza degli utenti della strada;

• con determina dirigenziale n. 917 del 31/10/2024 è stato affidato alla ditta ENGIM SRL, 
con sede legale in Modena, in via Salvator Allende 111/A,  P.IVA - C.F. 03073740361 il 
servizio di  noleggio di  n.  47 dispositivi  di localizzazione satellitare gps, con relativo 
software web per n. 3 annualità (2024-2027), per il valore netto di € 63.770,46;

• in data 23/12/2024, con l'impresa di cui sopra, è stato stipulato il contratto mediante 
scambio di corrispondenza; 

Preso atto:

• della necessità di dotare tutti i mezzi, presenti nel proprio parco veicoli, dei dispositivi di 
localizzazione suddetti poiché indispensabili per perseguire gli intenti sopra citati;

• della necessità di procedere al  noleggio di  ulteriori  n.13 dispositivi di  localizzazione 
satellitare,  di  cui n.1 dispositivo GPS avanzato con batteria autonoma da installare 
sull'escavatore gommato di proprietà dell'Ente, per n.3 annualità e che l'entità della 
suddetta  variazione  è  complessivamente  pari  ad  €  5.532,00  iva  esclusa,   come 
specificato nel preventivo agli atti prot. 34559/2024, determinando un nuovo importo 
del contratto pari ad € 69.302,46;

• all'interno  del  Servizio  non  vi  sono  le  risorse  umane e  strumentali  necessarie  per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto;

Ritenuto di:

• modificare, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto con 
ENGIM  SRL,  integrando  il  servizio  di  noleggio  di  13  ulteriori  dispositivi  di 
localizzazione, per un importo netto di € 5.532,00 per tre annualità (2025-2026-2027);

• di impegnare le risorse riferite al 2027, come previsto nella determinazione 917/2024, 
come segue:

Determinazione N. 311 del 03/04/2025 
pag. 2/5



➢ quanto a €17.953,20 alla Missione 10 Programma 05  codice del piano dei conti  
integrato 1030209008 del Bilancio 2025-2027 annualità 2027 e al corrispondente 
cap 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

➢ quanto  a  €  7.980,12  alla  Missione  10  Programma 05  del  Bilancio   2025-2027 
annualità 2027 codice del piano dei conti integrato 1030207008 e al corrispondente 
cap. 733 che verrà inserito nel PEG 2027;

• impegnare la maggiore spesa necessaria per gli ulteriori 13 dispositivi, quantificata in € 
2.249,68 (iva inclusa), che trova copertura alla missione 10 programma 05 bilancio 
2025-2027  annualità  2025,  2026  e  2027,  codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030207008 e al corrispondente cap.733 del PEG 2025 e successivi;

Dato atto che:

• per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG) 
B3FA86CD39; 

• resteranno  invariate  tutte  le  altre  disposizioni  contrattuali  non  in  contrasto  con  il 
presente atto;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023, è il dott. 
Alessandro  Merlo,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio della Provincia; 

Visti:

• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti approvato con

deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1  
novembre 2023;

• l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di modificare, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto 
stipulato tramite scambio di  corrispondenza in data 23/12/2024 con la ditta ENGIM 
SRL,  con  sede  legale  in  Modena,  in  via  Salvator  Allende  111/A,  P.IVA  -  C.F. 
03073740361), integrando  il  servizio  di  noleggio  di  13  ulteriori  dispositivi,  per  un 
importo netto di € 5.532,00 per tre annualità (2025-2026-2027);

• di impegnare le risorse riferite al 2027, come previsto nella determinazione 917/2024, 
come segue:

➢ quanto a €17.953,20 alla Missione 10 Programma 05  codice del piano dei conti  
integrato 1030209008 del Bilancio 2025-2027 annualità 2027 e al corrispondente 
cap 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

Determinazione N. 311 del 03/04/2025 
pag. 3/5



➢ quanto  a  €  7.980,12  alla  Missione  10  Programma 05  del  Bilancio   2025-2027 
annualità 2027 codice del piano dei conti integrato 1030207008 e al corrispondente 
cap. 733 che verrà inserito nel PEG 2027;

• di impegnare la maggiore spesa necessaria per gli ulteriori 13 dispositivi, quantificata 
in  €  2.249,68  (iva  inclusa)  alla  missione  10  programma  05  bilancio  2025-2027 
annualità 2025, 2026 e 2027, codice del piano dei conti integrato 1030207008 e al 
corrispondente cap.733 del PEG 2025 e successivi;

• di dare atto che:

➢ per la gestione del contratto in argomento, il  Codice Identificativo di Gara (CIG) 
B3FA86CD39; 

➢ resteranno invariate tutte le altre disposizioni contrattuali  non in contrasto con il 
presente atto;

➢ il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023, è il dott. 
Alessandro  Merlo,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio della Provincia. 

Determinazione N. 311 del 03/04/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 311 del 03/04/2025 
pag. 5/5


